از این افراد دوپن، ببر* و ماریاژ نماینده کمپانی و دولالان و دولابوله لوگوز نماینده پادشاه فرانسه بودند، اما نمایندگان کمپانی ریاست دولالان را نپذیرفتند و میان دولالان و لوگوز نیز اختلاف ایجاد شد (لکهارت، ص ۳۷۸). اعضای هیئت، با وجود مشکلاتی که پیش آوردند، به کمک رافائل دومان توانستند امتیازهایی از شاه عباس دوم (۱۶۴۲-۱۶۶۶م / ۱۰۵۲ - ۱۰۷۷ق) بگیرند؛ امتیازهایی مانند معافیت از عوارض راهداری و حقوق گمرکی تا سه سال به آنها داده شد و کمپانی توانست در اصفهان و بندر گمبرون تجارت کند (نوائی، ۱۳۶۳، ص ۲۸-۲۹).

شاه عباس دوم امتیازهایی به بازرگانان فرانسوی داد، اما بستن معاهده رسمی در زمینه تجارت با فرانسه را به زمانی موکول کرد که لوئی یا کمپانی هدیه‌هایی شایسته بفرستند (قائم مقامی، ص ۲۰۰).

کمپانی نتوانست از این امتیازها استفاده کند؛ چون فرانسه به جنگ با هلند مشغول بود. بسیاری از کشتیهای فرانسوی در این جنگها از بین رفت و با از دست دادن سن تم** بازرگانی فرانسه در هند از رونق افتاد. از سوی دیگر نه کمپانی و

* Beber

** Sant thomte

نه لوئی هدیه‌ای برای شاه عباس دوم نفرستادند و برای بستن معاهده پیش قدم نشدند. نمایندگان انگلیس و هلند نیز که از راهیابی فرانسه به خلیج فارس خشنود نبودند، هدیه نفرستادن لویی را پیوسته به شاه گوشزد می‌کردند.

پس از مرگ شاه عباس دوم، نماینده کمپانی فرانسه در ایران نزد شاه سلیمان (۱۶۶۶-۱۶۹۴ م / ۱۰۷۷-۱۱۰۶ ق) رفت و ضمن تقدیم هدیه‌ای، امتیازهایی را درخواست کرد که شاه عباس دوم به آنها داده بود و شاه سلیمان نیز پذیرفت، اما فرانسوی‌ها باز هم برای بستن قرارداد رسمی قدمی پیش نگذاشتند.

کمپفر که خود شاهد حضور سفیران فرانسه در ایران بوده است، می‌نویسد با وجود اینکه فرانسوی‌ها توانسته‌اند خود را از پرداخت عوارض گمرکی معاف کنند اما کشتیهای آنها به ندرت به بندرهای ایران وارد می‌شود (همو، ص ۱۱۵).

وی که اسقف بابل و مأمور پاپ نیز بود (کمفر، ص ۶۰) موفق شد قراردادی را تجدید کند که دوژونشر بسته بود و امتیازهای جدیدی برای بازرگانان فرانسوی در ایران به دست آورد. پس از مرگ پیکه در ۱۶۸۵م، پیدو دوست اولن* جای او را گرفت، اما اولن چنان پیر و فرتوت بود که نمی‌توانست کاری انجام دهد.

فرانسه در ۱۶۷۲م / ۱۰۸۳ق توانست هلند را شکست دهد و موقعیت خود را در هند مستحکم سازد، اما به موقعیت هلند در خلیج فارس آسیب چندانی نرسید؛ به گونه‌ای که وقتی یکی از کنسولهای فرانسه به شاه ایران گفت که دولت فرانسه هلند را نابود کرده، شاه جواب داد چگونه این سخن پذیرفتنی است در حالی که از هر بیست کشتی که به هرمز وارد می‌شود، نوزده کشتی هلندی و تنها یکی از آنها فرانسوی است (ولتر، ص ۱۱۲). همچنین جهانگردان خارجی درباره برتری تجارت هلند در نیمه دوم قرن هفدهم اتفاق نظر دارند، اما به هر حال فرانسویان پس از این پیروزی تصمیم گرفتند که روابط تجاری گسترده‌ای با ایران برقرار کنند؛ بنابراین در ۱۶۹۸م دوشاتونوف، سفیر فرانسه در قسطنطنیه، بازرگانی اهل ماریسی را به نام جان بیون دوکانسویل به ایران فرستاد تا اطلاعات دقیقی از اوضاع تجاری

* Pidou de Sant Olon

ایران به دست آورد. این مسئله نشان می‌دهد که فرانسویان چقدر درباره تجارت با ایران مردد بودند و اطلاعات کاملی در این زمینه نداشتند.

شاه سلطان حسین (۱۶۹۴ - ۱۷۲۲ م / ۱۱۰۶ - ۱۱۳۵ ق) به سبب یاگیری اعراب مسقط در خلیج فارس و حمله آنها به سواحل ایران خواهان اتحاد با فرانسه بود. این اعراب در خلیج فارس وحشتی به وجود آورده بودند و دولت صفوی نمی‌توانست آنها را سرکوب کند و کمک خواستن از هلند، پرتغال و انگلیس بی‌نتیجه بود.